
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 17 del Reg. OGGETTO: ART. 1 COMMI 495-497, LEGGE N. 160/2019, INTEGRATA E 
PROROGATA DALLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178. 
STABILIZZAZIONE DEI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI. ATTO DI 
INDIRIZZO

Data 24/03/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/03/2021

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Paolo PALLARA

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 24/03/2021

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2021 il giorno  24 del  mese di  MARZO alle ore  13:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 19 del  24/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  24/03/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
-  che  la  legge  27  dicembre  2019,  n.  160  ha  introdotto  misure  volte  a  favorire  l'assunzione  a  tempo 
indeterminato di lavoratori socialmente utili;
- che in particolare l'art. 1, comma 495, della citata legge n. 160/2019 prevede che, al fine di semplificare le 
assunzioni a tempo indeterminato dei lavoratori socialmente utili di cui all'art. 2, comma 1, del D. Lgs n. 
81/2000, le amministrazioni pubbliche utilizzatrici possono procedere all'assunzione a tempo indeterminato, 
anche con contratti di lavoro a tempo parziale, anche in deroga, per il solo anno 2020 in qualità di lavoratori 
sovrannumerari,  alla dotazione organica,  al  piano di fabbisogno del personale ed ai  vincoli  assunzionali 
previsti dalla vigente normativa, limitatamente alle risorse di cui al successivo comma 497, primo periodo, 
dell'art. 1 della medesima legge n. 160/2019;
- che l'art. 1, comma 497, su citato dispone che, per le finalità di cui al comma 495, le amministrazioni 
interessate provvedono alle assunzioni a valere sulle risorse di cui all'art. 1, comma 1156, lettera g-bis della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta  
del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro del lavoro e delle Politiche Sociale 
e con il Ministro dell'Economia e delle Finanze;
- che la Legge di bilancio 2021 contiene talune misure (commi 292, 293, 295 e 296) finalizzate a garantire e 
semplificare  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  lavoratori  socialmente  utili  e  lavoratori  di  pubblica 
utilità, in particolare i lavoratori da inquadrare nei profili professionali delle aree o categorie per i quali non è 
richiesto  il  titolo  di  studio  superiore  a  quello  della  scuola  dell’obbligo  potranno  essere  assunti  dalle 
amministrazioni pubbliche utilizzatrici con procedura semplificata;
-  che  le  misure  introdotte  modificano  inoltre  l’articolo  1,  comma  495,  della  legge  n.  160  del  2019  e 
prorogano, fino al 31 marzo 2021, le deroghe alla dotazione organica, al piano di fabbisogno del personale e 
ai vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa per l'anno 2020;
- che pertanto è possibile avvalersi di tale normativa;

Dato atto:
- che presso il Comune sono attualmente assegnati n.4 lavoratori socialmente utili,  giusto autorizzazione 
regionale fino al 31.12.2021 e deliberazione di G.C. n. 2 del 13.01.2021, inquadrati in mansioni di addetti ai  
servizi alla persona e di pulizia, in possesso dei requisiti previsti per la stabilizzazione della citata normativa;
- che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha informalmente comunicato la possibilità di una ulteriore 
ripartizione  delle  risorse  per  le  stabilizzazioni  2021,  da  stabilire  con  un  apposito  decreto  in  via  di 
emanazione;
- che alla luce di ciò questa Amministrazione ha inoltrato apposita istanza al Dipartimento della Funzione 
Pubblica,  Ufficio per l’Organizzazione e il  Lavoro Pubblico,  e al  Ministero del Lavoro,  per chiedere di 
beneficiare di tali incentivi assunzionali e rientrare nella eventuale ripartizione di risorse che verrà effettuata 
per il 2021, giusta nota prot. 1272 del 12.03.2021;
- che è possibile procedere a una stabilizzazione per n. 04 unità, in forma part-time a 12 ore settimanali, nel  
profilo di addette ai servizi alla persona e di pulizia;
- che il contributo statale annuo a regime, di importo pari a euro 9.296,22, dovrà essere erogabile a decorrere 
dalla data di assunzione a tempo indeterminato, e potrà essere cumulabile con eventuali contributi regionali  
ai fini di una integrazione oraria;

Considerato:
- che, con atto di Giunta Comunale n. 23 del 02.03.2020, è stato approvato il Piano Triennale del Fabbisogno 
del Personale 2020/2022 nel quale è prevista la stabilizzazione, dei lavoratori socialmente utili, non ancora 
attuato per mancanza di risorse;
- che alla luce della normativa invocata, sarà possibile procedere alla stabilizzazione con contratto di lavoro 
a tempo indeterminato e parziale in deroga alla dotazione organica, al piano di fabbisogno del personale ed 
ai vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa limitatamente alle risorse di cui al comma 497;

(Proposta n. 19 del  24/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  24/03/2021



- che nel Programma del Fabbisogno 2021-2023, in via di approvazione, sarà confermato che i lavoratori da 
stabilizzare siano inquadrati nella cat. B, profilo professionale “addetti ai servizi alla persona e di pulizia”,  
con contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale a n. 12 ore settimanali con oneri finanziari a carico 
delle risorse di cui all'art. 1, comma 1156, lettera g-bis della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- che, nelle more delle determinazioni del Dipartimento della Funzione Pubblica in ordine al riparto dei fondi 
disponibili per il 2021, è opportuno fornire direttive agli uffici per l’avvio del procedimento, da ritenersi 
subordinato nella definizione all’accoglimento della richiesta di finanziamento;

Considerato che ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178, l’assunzione può avvenire con le seguenti 
modalità:  
a) possesso da parte dei lavoratori dei requisiti di anzianità previsti dall'articolo 4, comma 6, del decreto-
legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, ovvero 
dall'articolo 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, o svolgimento delle attività  
socialmente utili o di pubblica utilità per il medesimo periodo di tempo; 
b) assunzione secondo le modalità previste dall'articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 25 maggio 
2017, n. 75, dei lavoratori che siano stati previamente individuati, in relazione alle medesime attività svolte,  
con procedure selettive pubbliche anche espletate presso amministrazioni diverse da quella  che procede 
all’assunzione, salvo quanto previsto dalle lettere a), c) e d) del presente comma; 
c)  espletamento  di  selezioni  riservate,  mediante  prova  di  idoneità,  ai  lavoratori  che  non  siano  stati 
previamente individuati, in relazione alle medesime attività svolte, con procedure selettive pubbliche anche 
espletate presso amministrazioni diverse da quella che procede all'assunzione, salvo quanto previsto dalle 
lettere a), b) e d) del presente comma; 
d) assunzione secondo le modalità previste dall'articolo 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 25 maggio 
2017,  n.  75,  dei  lavoratori  utilizzati  mediante  contratti  di  lavoro  a  tempo  determinato  o  contratti  di 
collaborazione coordinata e continuativa nonché mediante altre tipologie contrattuali, fermo restando quanto 
disposto dalle lettere a), b) e c) del presente comma;

Dato atto che il responsabile del servizio provvederà, con proprio atto, alla selezione riservata ai lavoratori 
socialmente utili in servizio presso questo Ente, da completarsi entro il 31 marzo, e da rimanere sospesa in 
attesa delle determinazioni statali;

Acquisiti i pareri ex art.49 Tuel 267/00;

Con voti unanimi;
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1) Esprimere la volontà di avvalersi della normativa di cui all'art. 1, commi 495-497, della legge n. 

160/2019 in materia di assunzione incentivata a tempo indeterminato di lavoratori socialmente utili 
ex art. 2, comma 1, del D. Lgs. n. 81/2000, come integrata e prorogata dalla legge 30 dicembre 2020,  
n. 178, che ha fissato al 31 marzo il termine per tale determinazione;

2) Dare atto che presso questo Ente sono in servizio n.4 unità di lavoratori socialmente utili, assegnate 
con  provvedimento  della  Regione  Puglia  e  inquadrate  nella  mansione  di  “addetti  ai  servizi  alla 
persona e di pulizia”,  in possesso dei requisiti richiesti per la stabilizzazione;

3) Dare indirizzo al Responsabile del servizio per la stabilizzazione degli LSU, per la cura di tutti gli  
adempimenti relativi all'assunzione di n. 4 unità di personale di cat. B, profilo professionale “addetti 
ai  servizi  alla  persona e  di  pulizia” con contratto  di  lavoro a  tempo indeterminato  e  parziale  al 
33,33% (n. 12 ore settimanali), mediante procedura di selezione riservata ai lavoratori socialmente 
utili in servizio presso questo Ente;

4) Dare atto che il procedimento avverrà, per espressa previsione di legge, in deroga alla dotazione 
organica,  al  piano  di  fabbisogno  del  personale  ed  ai  vincoli  assunzionali  previsti  dalla  vigente 

(Proposta n. 19 del  24/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  24/03/2021



normativa,  e  che  i  posti  verranno  confermati  nel  Piano  del  fabbisogno  2021/2023  in  via  di 
approvazione;

5) Fornire direttive al Responsabile per provvedere, con proprio atto, all’avvio del procedimento per la 
selezione riservata, nelle modalità e nei termini di cui alla normativa richiamata;

6) Precisare che la definizione del procedimento e l’assunzione rimangono in ogni caso subordinate 
all’accoglimento della richiesta di finanziamento di questo Comune da parte del Dipartimento della 
Funzione Pubblica - ufficio per l’organizzazione e il lavoro pubblico, e dal Ministero del Lavoro, 
giusta nota citata in premessa;

7) Riservarsi, in caso di mancato finanziamento, la revoca del procedimento in oggetto e ogni altro atto 
in autotutela necessario;

8) Dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto con separata votazione unanime ai sensi di legge.

(Proposta n. 19 del  24/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  24/03/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 25/03/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Paolo PALLARA

(Proposta n. 19 del  24/03/2021 )  -  Delibera G.C. n.  17 del  24/03/2021


	Assente

